
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

1 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 14/2020, de 27/10/2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
EXTRAORDINÁRIO 

N.º 14/2020 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
DE OUTUBRO/2020 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 
 
 

Este documento foi editado, composto e 
impresso pela Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas deste Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso, com o intuito de publicar e 
divulgar os atos oficiais administrativos 
desta Instituição. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cuiabá - MT, 27 de outubro de 2020 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

2 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 14/2020, de 27/10/2020. 

 

 

 
 
 
 

Reitor 
Willian Silva de Paula 

 

Pró-Reitor de Administração e Planejamento 
Tulio Marcel Rufino de Vasconcelos Figueiredo 

 

Pró-Reitor de Ensino 
Carlos André de Oliveira Câmara 

 

Pró-Reitor de Extensão 
Marcus Vinícius Taques Arruda 

 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Wander Miguel de Barros 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
João Germano Rosinke 

 

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas 
Fernanda Christina Garcia da Costa 

 

Diretora Sistêmica de Relações Internacionais 
Sônia Regina Guimarães Fonseca 

 

Diretor de Gestão de Tecnologia da Informação 
Rafael Bezerra Scarselli 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

3 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 14/2020, de 27/10/2020. 

 

 

 
 

 

Índice 
 

Portaria 2174 .................................................................................................................. 04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

4 BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 14/2020, de 27/10/2020. 

 

 

 
 

 

PORTARIA 2174/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 27 de outubro de 2020 

O REITOR SUBSTITUTO NO EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 2159, de 22/10/2020, com fundamento nos artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990, e considerando o Ofício nº 03/2020/CPAD, de 26/10/2020; 

RESOLVE: 

I – Determinar o afastamento do servidor, PAULO DE JESUS ABREU DOS 
SANTOS,  matrícula nº  1651681, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no 
IFMT Campus Campo Novo dos Parecis, do exercício do cargo, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, sem prejuízo da remuneração, como medida cautelar e a fim de que não venha a influir na 
apuração das irregularidades que lhe são atribuídas no Processo Administrativo Disciplinar nº 
23192.000221.2020-25, de que trata a Portaria IFMT nº 2.151, de 21 de outubro de 2020. 

II – Determinar que o servidor ora afastado permaneça à disposição da comissão 
disciplinar, devendo informar o endereço e telefone do local onde possa ser encontrado no 
período do afastamento. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

WANDER MIGUEL DE BARROS 
Reitor Substituto do IFMT 

PORTARIAS 


